


To ja, Dominik, zwyczajny chłopak.
Cześć!

Któregoś dnia zostałem zasypany listami. Stąd  

przybyły i stamtąd,i stamtąd,i jeszczestamtąd

– odWaszychrówieśnikówz całejPolski.

Otworzyłemje,przeczytałem,odpowiedziałemi zgodnie

z woląnadawcówwydrukowałemw tejksiążce.

TerazwszyscymaciePRAWOjąprzeczytać.

Ja M A M  PRAWO,  

Ty MASZ PRAWO,

On M A PRAWO
dopoznaniaswoichpraw

– więcodwróćciestronę i czytajcie.

Możeprzeczytaciecośosobie?





Paweł, lat9

„Fajnie,żemożnadoCiebienapisać,przyjacielu!Wiesz,jestemtaki,żechcę

dużowiedziećnakażdytemat.Gdypaniw klasiemówiłanamoKonwencji

oPrawachDziecka,ciąglepytałemi pytałem.Czysądzisz,że todobrze?

Powinienemznaćnaprzykładswojeprawa?BoKaśkamówi,że jestemza

ciekawski i żeprawadziecito tylkosprawadorosłych”.

Witajw klubie – jateżlubię dużo wiedzieć na różne tematy!AKaśkasięmyli.Każde dzieckopowinno
znać swojeprawa,tak jakkażdydorosły. Mama częstozemną o tymrozmawia.Kiedyśprzyniosła mi
książeczkęo moich prawach i starałasięwszystkowytłumaczyć. Powiedziała, żeKonwencja o Prawach
Dziecka to takamiędzynarodowa umowa opisującanaszeprawa.Jeśli jakieśpaństwo jąpodpisze –
musi przestrzegaćzawartych w niejpraw,które są takie samedlawszystkich dzieci,bezwzględuna
kolor skóry,wiarę,pochodzenie, język.

Powiedziała też, że w Konwencji chodzi o to, aby państwo otaczało każde  

dziecko szczególną troską. Dlatego to taki ważny dokument i dlatego to ta-

kie ważne, by o nim wiedzieć.W ogóle moja mama twierdzi, żekto zna swoje  

prawa, temu lżej jest kroczyć przezżycie – bo może się domagać, by te prawa  

były przestrzegane. I chyba coś w tym jest…

Twój list,Pawle, przeczytałem jakopierwszy i to mnie natchnęło myślą, aby w tejksiążce przed-

stawić również najważniejsze prawa dzieci. Macie prawo znać swoje prawa. I koniec kropka.

Dominik

1.
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„Dominiku, moja koleżanka Ewka opowiada nam strasz-

nerzeczy,któreczytaw różnychhistorycznychksiążkach.  

Ostatniomówiła,żew dawnychczasach,w krajuonazwie  

Sparta,możnabyłozabijaćdzieci i nikt nieponosiłzato

odpowiedzialności.Zmyśliłato,prawda?” Natalka,lat11

Nie zmyśliła,Natalko.Takierzeczy siękiedyśzdarzały.Alenie teraz.Według Konwencji  
o Prawach Dzieckakażdedziecko,bez wyjątku,maprawodo życia.Apaństwoma
obowiązek uczynić wszystko, comożliwe,aby toprawobyło przestrzegane.Teraz
Wasze życie jestchronionejaknajwiększy skarb.

2.

Tamtedawne czasy na pewno już nie wrócą, Natalko.
A Ewce powiedz, że w przeszłości zdarzały się też wspa-

niałe rzeczy – i niech o tymWam raczej opowiada.

Dominik
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Dominik

„Dominiku, rodzice Tomka, mojego przyja-

ciela, rozwodzą się. Martwię się o niego,  

bo jestcorazsmutniejszy.Coz nimbędzie?  

Onchciałbymieszkać i z mamą, i z tatą.Ma  

chybadotegoprawo,prawda?”
Jaś, lat12

3.

Tomekbędzie mieszkać albo zmamą albo z tatą – w zależności od
decyzjisądu. Sąd, zanim wyda orzeczenie,dokładnie sprawdzi,któ-
ry zrodziców będzie dlaTomka najtroskliwszy i zapewnimu najlep-
szewarunki do rozwoju, nauki i zabawy.
Nawet jeśliTomek zamieszka z jednym zrodziców, będzie mógł się
spotykać i z tatą, i zmamą. Ma takie prawo.

7



„Hej,Dominiku!Mamna imięOlai mam10lat.Mój  

problemjest bardzopoważny,bomojakoleżanka,

Magda,ciąglemidokucza,wyśmiewasięze mnie  

i mniebije.Czypowinnamo tympowiedziećkomuś

dorosłemu?Corobić?Doradź,proszę”.

Dominik

4.

Ola

Jeśliktoś jestbity,powinien od razu powiedziećo tymrodzicom albo pani pe-
dagog lub wychowawczyni. Gdy widzi się,że inne dziecko jestbitealbo tylko się
podejrzewa – teżnie można tego przemilczeć.

Czytałem w mądrej książce, że jakktoś kogoś ciągle bije, to znaczy,  

że znęca się nad nim fizycznie, a gdy ktoś kogoś obraża i poniża

– to znaczy, że znęca się psychicznie.Takiezachowania są

całkowicie zabronione!
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„Hej,Dominiku,kolegamojegobrata, jużdorosły,ciąglemnie
prześladuje.Razzapędziłmniew kozi róg i mniecałował,
i kazałmipokazać,comampodspodem,potemwłożył rękę,
zacząłdotykać…Słyszałamkiedyśodziewczynce,którabyła
molestowanaseksualniew domu.Czyto to samo?Niewiem,
corobić,bojęsiępowiedziećmamie…”

Dominik

5.

11



„Dominiku, myślę, że jestem odważny, ale jest jedna rzecz,  

którejbojęsięokropnie:zastrzyków.Czyto normalne?I czy  

uważasz,żebadaniai szczepieniasąpotrzebne?Jataknie  

lubięchodzićdolekarzy…Ktow ogólewymyślił te wszystkie

Szymek, lat10

Dominik

6.

przychodnie,gabinety i szpitale?”

Jasne, że to normalne bać się zastrzyków, Szymku. Ja też się ich

boję. Ale badania i szczepienia są bardzo potrzebne. W ten spo-

sób można uniknąć wielu chorób albo być w porę wyleczonym.

Mam wujka lekarza i on mi kiedyś wszystko wytłumaczył. Więc jest tak:  

przychodnie, gabinety i szpitale składają się na system opieki zdro-

wotnej. Państwo ma obowiązek zorganizować taki system i dbać o to,  

żeby dzieci miały dostęp do lekarzy, kiedy tego potrzebują. W Kon-

wencji o Prawach Dziecka nazywa się to prawem do ochrony zdrowia.

Masz takie prawo – od pierwszych chwil swojego życia, a nawet wcześniej, za-

nim się urodziłeś, bo lekarze opiekowali się też Twoją mamą i nad wszystkim  

czuwali. Potem zostałeś zaszczepiony przeciw różnym chorobom zakaźnym.  

A teraz,zawsze gdy jesteś chory, masz prawo do leczenia, i to w taki sposób,  

abyś jaknajszybciejmógł powrócić do zdrowia.
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Julka, lat 12

7.

Dziewczyno,jestem zCiebie dumny. Ja także nie akceptuję narkotyków i nawet ich
nie próbowałem. Taki lubię być, taką podjąłem decyzję. I w ogóle narkotyki są bar-
dzo szkodliwe i niebezpieczne dla zdrowia,a czasem nawet życia.Totrzeba wiedzieć.

Uważam, że masz trzy wyjścia. Po pierwsze: możesz zaimponować kolegom ZWYCZAJNIE –

nową fryzurą, dowcipnym SMS, własnoręcznie upieczoną babką albo skarpetamina drutach.  

Po drugie możesz zaimponować NADZWYCZAJNIE: zorganizuj im biletyna mecz piłki nożnej  

albo wyzwij na pojedynek w grze komputerowej (!). Trzecie wyjście to: DAJ SOBIE SPOKÓJ.  

Przestań się z nimi kontaktować. Bo jeśli ich interesują narkotyki, to ja Ci taką „przyjaźń”  

odradzam. Z całego serca.Takim kolegom lepiejnie imponować.

A czy rozmawiałaś o tejsprawie
z rodzicami? Absolutniepowinnaś.  
I wiesz, powiem Ci jeszcze jedno:  
nikt nie ma prawa Cię namawiać  
do brania narkotyków ani do ich  
produkowania, ani do ich sprze-
dawania.

Dominik
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8.

(napodstawieKonwencjioPrawachDziecka,art.27)

JEŚLITWOJARODZINAJESTWTRUDNEJSYTUACJI

MATERIALNEJ,PAŃSTWOPOWINNOCIPOMÓC.

„Dominiku, moja mama i  mój tata nie mają zbyt dużo pie-

niędzy, w dodatku tata stracił ostatnio pracę. Ja bardzo  

kocham rodziców. Wiem też, że oni się starają i  chcą,  

żebym był szczęśliwy, ale nie jestem. Moi koledzy śmieją  

się,że jestembiedakiem…Czytak musibyć?”
Konrad,lat11

Konradzie, jeżeli Twoi rodzice są w trudnej sytuacji materialnej, być  

może mogą liczyć na pomoc państwa.W Konwencji o Prawach Dziec-

ka napisano, że każde dziecko ma prawo do życia na takim poziomie,

który odpowiada jego rozwojowi. Troszczyć się o to powinni rodzice, ale w wyjątkowych  

sytuacjach państwo jest zobowiązane do udzielenia materialnego wsparcia. Istnieją spe-

cjalne instytucje i urzędy, gdzie można i trzeba szukać pomocy. Wspomnij o tym rodzicom;  

dorośli czasem wstydzą się prosić o pomoc – nawet, jeżeli bardzo jejpotrzebują.
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Pamiętaj– tak jak Pawełi każdeinnedziecko,równieżTy

MASZPRAWODOWYRAŻENIASWOJEGO ZDANIA

WWAŻNYCHSPRAWACH,KTÓRECIEBIEDOTYCZĄ
(napodstawieKonwencjioPrawachDziecka,art.12)

Jasne,że gnać do przodu, stary!Twoje hobby toTwoja sprawa.Gdy umiesz wyrażać swoje  
zdanie, to teżbardzo dobrze. Nie zwracaj uwagi na żarty kolegów, a z rodzicamipogadaj.
A oto, co sądzę, na temat lodów: jeśli chcesz wyrazić swoje zdanie,dopominając się 10 kulek,
to coś jest nie tak i rodzice mogą Ci odmówić – bo taka lodowa bateria to po prostu przesada.
Ale fajnie, gdyby chociaż wysłuchaliTwoich argumentów…

9.

Każdy powinien starać się Cię wysłuchać, tak jakTy powinieneś umieć  

słuchać innych i przyznawać rację, gdy ktoś gada z sensem.

W Konwencji o Prawach Dziecka napisano, że są rze-

czy bardzo ważne, w których dziecko ma prawo się  

wypowiadać i wyrażać własne zdanie, i być wysłu-

chanym, na przykład gdy w sądzie toczy się sprawa,  

która go dotyczy.

Trzymaj się, Pawle. Przyślę Ci samochodzik z moich  

zbiorów, bo wiesz, ja też kiedyś miałem takie hobby.

Dominik

17



„DrogiDominiku!MojaMamadajemityleobowiązków…Próbuję

jąprzekonać,aleMamajestnieugięta.Wwakacjeteżwłaściwie

nieodpoczywam.Jeżdżędobabci,ababciaciągleszukamizajęć”.

Danusia, 10lat
Najpierw o mamie. Nie umiem ocenić, czyTwoja mama przesadza.  

Masz 10 lat, dlatego jest OK, gdy mama prosi o: sprzątanie w Twoim  

pokoju,drobne zakupy, zmywanie od czasu do czasu czy opiekę nad  

zwierzątkiem. Jeśli jednak każe Ci robić dużo więcej i odbywa się to  

kosztem nauki czy odpoczynku, to już nie jest OK. Ani trochę.

Teraz o babci. Sądzę, że wakacje to

czas laby, alemyślę też, że fajnie

jest trochę komuśpomóc.

Pamiętaj jednak, żenikt

nie możezmuszać

Cię dopracy, która

zagrażaTwojemu

bezpieczeństwu,

zdrowiu albonoto-

rycznie przeszkadza

Ci w nauce lub odpo-

czynku.To jest zabro-

nione.

Porozmawiaj jeszcze raz z mamą, wierzę,  

że w końcu Cię zrozumie.Jeśli nie – poga-

daj z tatą lub wychowawczynią. Tylko  

przedtem zastanów się, czy mama

i babciarzeczywiście Cię wykorzystu-

ją. Może jesteś leniuszkiem i dorośli  

chcą Cię trochęwychować?

A czy wiesz, żew Konwencji
o Prawach Dzieckazapisano Twoje  

prawo do odpoczynku i wolnego  

czasu? Chodzi o to, abyś na przykład

w szkole miała przerwy, ferie i wa-

kacje,a zajęcia nie trwały cały dzień.

Dominik

10.
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„Hej,kumplu!Mamytakikłop ot,żepaniw świetlicyjest niesprawiedli-

MASZPRAWOUCZYĆSIĘ I ZDOBYWAĆINFORMACJE.SZKOŁA

POWINNAUCZYĆCIĘSZACUNKUDLAPRAW CZŁOWIEKA.
(napodstawieKonwencjioPrawachDziecka,art. 13,17,28,29)

11.wa.Jest tamkomputerz Internetem,apaniciąglesprawdza,corobi-

my,i niepozwaladługoprzynimsiedzieć.Mójstarszykolega,Maciek,  

twierdzi,żew tensposóbłamiesięnaszeprawodonauki i informacji

– alejaw ogóleniewiem,oczymonmówi.I napisz, jakprzekonać 

panią.Nie jesteśmyprzecieżmałolatami,żeby taknaspilnować”.

Karol, lat11
Karolu, to nie jest tak,żePani łamieWaszeprawa.

Przeczytaj moją odpowiedź i sam pomyśl,OK?

Najpierw piszę o prawie do informacji. Macie  

prawo zdobywać informacje, czytając gazety,  

książki, oglądając telewizję i buszując po Interne-

cie – jednak nauczyciele, pani w świetlicy, rodzice  

lub inni opiekunowie powinni stać na straży  

Waszego bezpieczeństwa. Surfing po necie bywa  

naprawdę groźny… To dlatego pani jest taka  

ostrożna. Pani się po prostu o Was troszczy.

Terazpiszę o prawie do nauki. Macie prawo  

do nauki. Wszystkie dzieci niezależnie od tego,  

czy są bogate, czy biedne mają prawo chodzić  

do szkoły i zdobywać wiedzę. Nauka w szkole

powinnasprzyjać rozwojowi Waszej osobowości,  

talentów, uczyć tolerancji, ekologicznych zacho-

wań, szacunku do rodziców, rówieśników i kraju.  

Nauka w podstawówce, gimnazjum i szkole  

ponadgimnazjalnej jest obowiązkowa i bezpłat-

na, a wprowadzona w nich dyscyplina nie może  

łamać żadnychWaszych praw.
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Dominik

Lepszy uczeń czy gorszy, gdy coś  

zbroi, zasługuje na taką samą karę –

podobnie jak bogaty i biedny, czarny  

i biały, chłopak i dziewczyna. W Kon-

wencji o Prawach Dziecka napisano,  

że każdy jest równy wobec prawa.  

Nie można również dyskryminować  

dzieci należących do mniejszości  

narodowych. Ukrainiec, Wietnamczyk  

czy Niemiec mają takie samo prawo  

uczenia się ojczystego języka, religii

i własnejkultury jakpolskie dzieci.

Ale niektórzy ludzie mają także pewne przywileje,

na przykład dzieci chore czy niepełnosprawne.

Uważam,że jest to słuszne, bo w ten sposób

państwo próbuje wyrównywać szanse tym,
którym trudniej jest żyć.Totak jakby młodszemu,  

słabszemu, ale bardzo dzielnemu bratu dać fory  

w wyścigu na setkę. Przecież robi się tak, prawda?  

Żadna osoba niepełnosprawna nie powin-

na czuć się prześladowana czy obrażana.  

Traktujmy jązwyczajnie, z uśmiechem i po-

móżmy, gdy się do nas o to zwróci.

Fajnego masz tatę, Kasiu. Wie, co mówi.

12.

Kasiu, nie wiem, o co chodzi z tą Hanką. Być może nauczyciele trochę ją  

wyróżniają, bo jestnowa i może jeszcze niezbyt dobrze się wśród Was czuje.

Wiem jednak na pewno, żenikogo nie można dyskryminować.
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(napodstawieKonwencjioPrawachDziecka,art. 16)

Masz rację,Wojtku, pani pielęgniarka nie powinna takpostępować.W ten sposób łamie
Wasze prawo do prywatnościzapisane w Konwencji o Prawach Dziecka. Sam przeżyłem  
kiedyścoś podobnego. Któregoś dnia rano pan od matmy przeczytał na głos wyniki
testu na inteligencję, apotem pani od historii przeczytała wszystkim kartkę,którą rzuci-
łem dziewczynie.Tobyło straszne.

I w ogóle uważam, że choć prawo do prywat-

ności dotyczy relacji państwo-dziecko, rodzice  

też powinni szanować sferę prywatności swoich  

dzieci. Nikt bez Twojej zgody nie powinien  

czytać Twoich listów, karteczek, pamiętników,  

SMS-ów, maili. I powinieneś mieć możliwość  

zaszyć się w pokoju, gdy akurat jesteś nie w so-

sie albo gdy chceszpo prostu czytać książkę...

Z drugiej strony, czasem dorośli muszą interwe-

niować, gdy na przykład ktoś wpadł w złe towa-

rzystwo. Może się zdarzyć, że przeczytająTwój list  

albo zabronią z kimś się spotykać – i to będzie OK,  

bo najważniejsze na świecie jestWasze dobro.

Wojtku, a może na lekcji omówicie zWaszą wy-

chowawczynią zachowanie pani pielęgniarki?

Dominik
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Tym bardziej, że Kasiaspytała:

Bądźcie świadomi swoich praw, ale nie  

zapominajcie,że inni też jeposiadają.

Konwencjao Prawach Dziecka jest to dokument, który reguluje relacje  

pomiędzy dzieckiem a państwem. To, że dziecko ma prawo, oznacza,  

że państwo musi mu zapewnić możliwość korzystania z tego prawa.

Na przykład prawo do nauki oznacza, że państwo powinnoWam zapewnić  

odpowiednią liczbę szkół tak, aby każde zWas mogło do szkoły uczęszczać.

I Romekspytał:

Gdziemożnasięposkarżyć,gdynaszeprawasąłamane?

Przede wszystkim zwracajcie się do rodziców. Oni będą wiedzieli, co  

robić;w ostateczności mogą nawet wystąpić do sądu. Możecie poszukać  

pomocy również u osób, którym ufacie: u wujka lub cioci, wychowawcy,  

pedagoga szkolnego a nawet policjanta.

W wyjątkowych sytuacjach, gdy nikt nie chce  

Wam pomóc – możecie zgłosić przypadek  

naruszenia swych praw do Rzecznika Praw  

Dziecka lub nawet bezpośrednio do sądu.
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Wiecie, jestempewien,
że rodzina to podstawa, najważniejsza rzecz na świecie. ToRodzice (lub opiekunowie praw-

ni) ponoszą wspólną odpowiedzialność zaWaszewychowanie i zaWasz rozwój.Troszczą  

się o Was, pielęgnują, chronią, dbają, wspierają – najlepiej, jakpotrafią. Najlepiej też, jakpotra-

fią, chcą gwarantować i popierać Wasze prawa, opisane w Konwencji o Prawach Dziecka, tak  

byście mogli wychowywać się w atmosferze szczęścia, miłości i zrozumienia.

DlategoRodziceoddajądoWaszychrąk tę książeczkę.  

I wspólniez Wami ją przeczytają.

Państwo szanuje prawa i obowiązki Rodziców w wychowa-

niu dziecka. Uważa, że Rodzice są Waszymi przewodnikami,

najlepiejWas znają i najlepiej wiedzą, z jakich praw i kiedy  

możecie skorzystać, by nie stała się Wam krzywda.

W pewnych sytuacjach, w razie potrzeby,  

Państwo ma jednak obowiązek Rodzi-

com pomóc, a czasem upomnieć, gdy  

coś nie gra. I to jestw porządku

– bo zawsze
i wszędzie najważ-
niejsze jest Wasze  
dobro. Każdy powi-
nien o tympamiętać.

Dominik
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Linki do quizów Kahoot!

Quiz - Wprowadzenie do praw dziecka

httos://create.kahoot.it/details/wprowadzenie-do-praw-dziecka/ecb7c27e-

70b7-4ea7-b452- 3c700b4182c0

Quiz - Dowiedz się więcej o prawach dziecka

httos://create.kahoot.it/details/dowiedz—sie—wiecei—o—prawach—

dziecka/0047df7d—c6c2—4588— bddd—303e8480dd80

Quiz - Zostać ekspertem w zakresie praw dziecka

https://create.kahoot. it/details/zostac—ekspertem—w—zakresie—praw—

dziecka/68c63bb0—b1e5— 49ad—80d2—539c1dcf3702

https://create.kahoot.it/details/wprowadzenie-do-praw-dziecka/ecb7c27e-70b7-4ea7-b452-3c700b4182c0
https://create.kahoot.it/details/wprowadzenie-do-praw-dziecka/ecb7c27e-70b7-4ea7-b452-3c700b4182c0
https://create.kahoot.it/details/dowiedz-sie-wiecej-o-prawach-dziecka/0047df7d-c6c2-4588-bddd-303e8480dd80
https://create.kahoot.it/details/zostac-ekspertem-w-zakresie-praw-dziecka/68c63bb0-b1e5-49ad-80d2-539c1dcf3702
https://create.kahoot.it/details/zostac-ekspertem-w-zakresie-praw-dziecka/68c63bb0-b1e5-49ad-80d2-539c1dcf3702


Jak zagrać w quiz Kahoot!
1. Co będzie Wam potrzebne do udziału w quizie?

• komputer/laptop z podłączonym 

ekranem/rzutnikiem (dla osoby obsługującej quiz)

•urządzenia mobilne z dostępem do Internetu



2. Kahoot krok po kroku

a) Kliknij w link wybranego quizu na komputerze

b) Gracze muszą widzieć główny ekran, 

na swoich urządzeniach mobilnych, 

inaczej będą mieli dostęp wyłącznie do odpowiedzi.

c) Po zapoznaniu się z pytaniem i wszystkimi 

odpowiedziami, zaznaczają wybraną odpowiedź -

klikając w kolor/wzór odpowiadający wybranej 

odpowiedzi.

d) Każdy quiz składa sie z 10 pytań. Na odpowiedź po 

każdym pytaniu gracze mają 30 sekund


